РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

Администрация Костомукшского
городского округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  «16» марта 2020 г. № 222

О дополнительных мерах по

недопущению завоза и распространения

коронавирусной инфекции  (2019-nCoV)

на территории Костомукшского

городского округа

           В соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 02 марта 2020 года №5 «О дополнительных мерах по снижению

рисков завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)»,

решением Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности

Костомукшского городского округа от 16 марта 2020 года №5,  постановлением

администрация Костомукшского городского округа от 16 марта 2020 года № 220 «О

введении на территории Костомукшского городского округа режима повышенной

готовности» администрация Костомукшского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. На период действия режима повышенной готовности ввести ограничительные

меры по проведению культурно-досуговых и спортивных мероприятий в учреждениях

образования, культуры, социального обслуживания всех форм собственности:

- запретить на территории Костомукшского городского округа проведение

спортивных, зрелищных,  публичных и иных  массовых мероприятий с числом участников

более 20 человек одновременно;

- ввести с 17 марта 2020 года дистанционную форму обучения для обучающихся 1-

8, 10 классов, с 18 марта 2020 года - для обучающихся 9 и 11 классов муниципальных

общеобразовательных организаций;

- ввести с 17 марта 2020 года свободное посещение муниципальных дошкольных

образовательных организаций по решению родителей (законных представителей)

воспитанников без взимания родительской платы за дни непосещения;

- запретить с 16 марта 2020года  направление организованных групп детей и

коллективов за пределы Костомукшского городского округа.

           2. С 23 марта 2020 года закрыть для посещения населением  Костомукшского

городского округа бассейн МУП «Синиранта» и кинозалы МБУ «Центр культурного

развития».

           3.  Рекомендовать лицам, прибывшим из государств с неблагополучной ситуацией

по распространению новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV):

1) после прибытия в Костомукшский городской округ в течение суток сообщать о

своем прибытии на горячую линию Министерства здравоохранения Республики Карелия

по номеру телефона 8-800-201-06-57 с указанием места и дат пребывания за пределами

Российской Федерации;

2) при появлении первых респираторных симптомов незамедлительно обращаться

за медицинской помощью на дому без посещения медицинских организаций;

3) обеспечить самоизоляцию в течение 14 дней на дому со дня возвращения в

Российскую Федерацию.

4. Рекомендовать работодателям, осуществляющим деятельность на территории

Костомукшского городского округа:

1) обеспечить измерение температуры тела работников с незамедлительным

отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой и

признаками первых респираторных симптомов;

2) содействовать работникам в соблюдении режима самоизоляции на дому;

3)  при поступлении запроса Управления Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Карелия

незамедлительно предоставлять информацию о всех контактах заболевшего новой

коронавирусной инфекцией (2019-nCoV) в связи с исполнением им трудовых функций,

обеспечить проведение дезинфекции помещений, где находился заболевший;

4) не допускать на рабочее место и (или) территорию организации работников из

числа граждан, указанных в настоящем пункте, а также работников, в отношении которых

приняты постановления санитарных врачей об изоляции.

5) провести разъяснительную работу с сотрудниками на предмет отмены личных

поездок за пределы Российской Федерации.

            6)  принять  дополнительные меры по санитарной обработке зданий, сооружений,

вентиляционных систем, помещений, общественного транспорта;

7) сократить число совещаний с участием приглашенных лиц;

8)проводить совещания преимущественно в режиме

видео-конференц-связи;

9)в местах проведения совещаний обеспечить наличие устройств открытого типа,

предназначенных для кварцевания воздуха и поверхностей в помещении прямыми

ультрафиолетовыми лучами бактерицидного эффекта (бактерицидных облучателей);

10) запретить направление сотрудников в заграничные командировки.

           5.  Постановление вступает в силу с момента подписания, подлежит официальному

опубликованию и действует до его отмены.

 6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Костомукшского городского округа                                                        А.В.Бендикова

______________________________________________________________________________
Рассылка: в дело, ОГОЧСиМР,  Межрайонная больница №1, ЕДДС, МЧС, Полиция, Таможня,

Погранслужба, АО «КО», Росгвардия,СЗМЦ, Роспьтребнадзор, НК,

Исп. Чернецова С.О. 911 667 13 02

Согласовано:

Юр.отдел___________________________________________________

Управление делами:__________________________________________